
ГОВЬ-АЛТАЙ АЙМГИИН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙИ ХУРЛЫН 

ТЭРГҮҮЛЭ1 ЧДИЙН ТОГТООЛ

оны 0 /  сарын 0 2  •„ өр Дугаар Есонбулаг сум

Улсын аварга малчинд тодорхойлох тухай

Монгол Улсын Засаг, захиргаа нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15, Засгийн газрын 2016 оны 202 дугаар 

тогтоолын 1 дүгээр хавсралтаар батлагдсан “Улсын аварга малчин” шалгаруулах 

журам, аймгийн Засаг даргын саналыг үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. "Улсын аварга малчин” шалгаруулах журмын шалгуур үзүүлэлтийг 

хангасан эрэмбээр нь Халиун сумын малчин Цагааны Мөнхбат, Тонхил сумын 

малчин Чантуугийн Бузанков, Жаргалан сумын малчин Самбуугийн Пүрэвсүрэн, 

Дарив сумын малчин Бүдрагчаагийн Дашцэрэн, Чандмань сумын малчин 

Налжирын Намжилсүрэн, Дэлгэр сумын малчин Тулгачийн Алзахгүйбаатар, Шарга 

сумын малчин Банзарын Дашмягмар, Төгрөг сумын малчин Дашдоржийн 

Даваахүү, Тонхил сумын малчин Дагмаагийн Буянт нарыг “Улсын аварга малчин” 

цолоор шагнуулахаар уламжилсугай.

2. Малчин Ц.Мөнхбат, Ч.Бузанков, С.Пүрэвсүрэн, Б.Дашцэрэн, Н.Намжилсүрэн, 

Т.Алзахгүйбаатар, Б.Дашмягмар, Д.Даваахүү, Д.Буянт нарын ажлын амжилт, 

шалгуур үзүүлэлт, тодорхойлолт материалыг хугацаанд нь Хүнс хөдөө аж ахуй, 

хөнгөн үйлдвэрийн яаманд хүргүүлэхийг аймгийн Засаг дарга /С.Гансэлэм/-д 

даалгасугай.

О:\2018\В1апк\Тод1оо1.с1осх

о о о о з  2



УЛСЫН АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН ХОШОЙ АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН АВАРГА СААЛЬЧИНД
ТОДОРХОЙЛОГДОЖ ИРСЭН МАЛЧДЫН ТОВЧ ТАНИЛЦУУЛГА

2 0 1 8 .0 1 .0 2 . Алтай хот.

№ С умы н нэр Багийн нэр О вог Нэр
Регистрийн
дугаар

Нас
Мал

м алласан
жил

Бодод 
ш илжүүлсэн 
малын тоо 
/2017 он/

Аймаг, улсы н 0  
аварга малчнаар 

ш агнагдсан он

1 Д арив Хужирт Бүдрагчаа Д аш цэрэн ДД 74112514 43 23 567 2008
2 Тонхил Бүс-Уул Чантуу Бузанков чУ ДИ 52061811 65 51 301 1982
3 Халиун Чацран Цагаан М өнхбат ДЮ  77041975 40 23 541 2007
4 Ч андм ань Э рдэнэ-Уул Н алжир Н ам ж илсүрэн ДО  54022810 63 40 582 2004
5 Ш арга Хам ты н хүч Банзар Д аш м ягм ар Д Б  53112519 64 43 897 2008
6 Т өгрөг Ц агаан хайрхан Д аш дорж Д аваахүү ДИ 74090514 43 25 346 2010
7 Ж аргалан Тээл Загдсүрэн О ргил Д Ж  65042917 52 35 400 2014
8 Тонхил Зүйл Д агм аа Буянт ДИ 79091511 38 20 305 2014

'лУ1

} ) Хош ой аварга малчин

1 Д арив Х уж ирт О сорхүү Г ансүх ДД  66062037 51 27 1231 2002, 2007
ц

2 Д элгэр Баянбуурал Галдан Лхажив Д Е  67122010 50 29 1014 2002, 2007

'
Улсы н аварга саальчин

1 Э рдэнэ Ц а га а н -У ул Д ондов
Ц олмон /Н өхөр 
Ч .Ж игм эд /

ДР 76031612 41 24 406 2014



\

УЛСЫН АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН ХОШОЙ АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН АВАРГА СААЛЬЧИНД 
ТОДОРХОЙЛОГДОЖ ИРСЭН МАЛЧДЫГ АЖЛЫН ҮЗҮҮЛЭЛТЭЭР НЬ ЭРЭМБЭЛСЭН ЖАГСААЛТ 

2018,01.02. Алтай хот.

№ Сумын нэр Нэр
Малын 

индексжүүл 
сэн даатгал

Эрүүл
мэндийн
даатгал

Нийгмийн
даатгал

Татвар
төлөлт

Ядуурлыг 
бууруулахад 

оруулсон хувь 
нэмэр

Мал
эмнэлэг

Ангилалт,
бүртгэлжүү-

лэлт

Үржилд 
борлуул 
сан мал

Зүй бус 
хорогдол

Бодод 
шилжүүл 

сэн малын 
тоо

Сүрэгт эзлэх хээлтэгч малын 
хувийн жин

Ингэ гүү ҮньЭ
Эм

хонь
Эм

ямаа

1 Дарив Б.Д аш цэрэн 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1
2 Тонхил Ч .Бузанков 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1
3 Халиун Ц .М өнхбат 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1

4 Чандм ань Н .Н ам жилсүрэн 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0

5 Ш арга Б .Д аш м ягмар 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0

6 Төгрег Д .Д аваахүү 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0

7 Ж аргалан З.О ргил 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0

8 Тонхил Д .Б уянт 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0

Хошой аварга малчин:

1 Д арив О .Гансүх 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1

2 Дэлгэр Г.Лхажив 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0

Улсы н аварга саальчин:
Ж

1 Э рдэнэ
Д .Ц олм он  /Нөхөр 
Ч .Ж игм эд /

1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1



Сумын нэр Нэр
100 эхээс бойжуулсан төл Ашиг шимийн дундаж

Хадлан
бэлтгэл

Өвөлжөө
хаваржаа

Худаг 
уст цэг

Малын чанар 
сайжруулах 
арга хэмжээ

Хөрөнгө
оруулалт Оноо

Сүргийн эргэлтийн зөрүү

Ботго Унага Тугал Хурга Ишиг Тэмээний
ноос

Хонины
ноос

Ямааны
ноолуур 2015 2016 2017 Дүн

Дарив Б.Д аш цэрэн 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 25
Тонхил Ч.Бузанков 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 22
Халиун Ц .М өнхбат 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 21
Чандмань Н .Н амжилсүрэн 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 20
Ш арга Б .Д аш м ягмар 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 20
Төгрөг Д .Д аваахүү 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 18
Ж аргалан З.О ргил 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 18
Тонхил Д .Б уянт 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 15

Хошой аварга малчин:

Д арив О .Гансүх 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 22
Дэлгэр Г.Лхажив 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 16 447 447

Улсы н аварга саальчин:

Э рдэнэ
Д .Ц олм он  /Нөхөр 
Ч .Ж игм эд /

0 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 17

о

о



УЛСЫН АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН ХОШОЙ АВАРГА МАЛЧИН, УЛСЫН АВАРГА СААЛЬЧИНД
ТОДОРХОЙЛОГДОЖ ИРСЭН МАЛЧДЫН ТОВЧ ТАНИЛЦУУЛГА

2018.01.02. Алтайхот.

№ С умы н нэр Багийн нэр О вог Нэр
Регистрийн
дугаар

Н ас
Мал

малласан
жил

Бодод 
ш илжүүлсэн 
малын тоо
/2017 он /

Аймаг, улсы н 
аварга малчнаар 

ш агнагдсан  он

1 Д арив Х уж ирт Бүдрагчаа Д аш цэрэн Д Д  74112514 43 23 567 2008

2 Тонхил Бүс-Уул Чантуу Бузанков ДИ  52061811 65 51 301 1982

3 Халиун Чацран Ц агаан М өнхбат Д Ю  77041975 40 23 541 2007

4 Ч андм ань Э рдэнэ-Уул Н алж ир Н ам жилсүрэн Д О  54022810 63 40 582 2004

5 Ш арга Х ам ты н хүч Банзар Д аш м ягм ар Д Б  53112519 64 43 897 2008

6 Төгрөг Ц агаан хайрхан Д аш д орж Д аваахүү ДИ  74090514 43 25 346 2010

7 Ж аргалан Тээл Загдсүрэн О ргил Д Ж  65042917 52 35 400 2014

8 Тонхил Зүйл Д агм аа Буянт ДИ 79091511 38 20 305 2014

Хош ой аварга м алчин

1 Д арив Х уж ирт О сорхүү Г ансүх Д Д  66062037 51 27 1231 2002, 2007

2 Д элгэр Баянбуурал Г алдан Л хаж ив Д Е  67122010 50 29 1014 2002, 2007

Улсы н аварга саальчин

1 Эрдэнэ Ц а га а н -У ул Д ондов
Ц олмон /Н өхөр 
Ч .Ж игм эд /

Д Р  76031612 41 24 406 2014


